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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO CIRCULANTE 15.611.870,78 10.692.062,22 | PASSIVO CIRCULANTE 33.577.273,08 30.274.001,89
Caixa e Equivalentes de Caixa 11.946.175,24 7.768.133,16| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 8.574.716,79 7.272.085,77
Créditos a Curto Prazo 934.037,72 490.207,99| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Créditos de Transferéncias a Receber - Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 167.665,47 329.481,20
Créditos de Transferéncias a Receber - Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 934.037,72 490.207,99| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 934.037,72 490.207,99 Provisdes a Curto Prazo - -
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 24.834.890,82 22.672.434,92
Estoques a Curto Prazo 2.731.657,82 2.433.721,07

Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo

ATIVO NAO CIRCULANTE

199.176.190,03

196.903.511,58

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques a Longo Prazo
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares

194.367.770,98
33.654.527,05
56.801.424,51
-23.146.897,46
160.713.243,93
160.762.418,72
-49.174,79
4.808.419,05
4.808.419,05
4.808.419,05

192.095.092,53
32.371.491,75
55.561.157,44
-23.189.665,69

159.723.600,78
159.746.100,03
-22.499,25
4.808.419,05
4.808.419,05
4.808.419,05

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

33.577.273,08

30.274.001,89

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

49.438.783,22
131.772.004,51
3.680.761,49
127.882.788,69
208.454,33

49.438.783,22
127.882.788,69
10.688.051,28
117.051.449,28
143.288,13

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

181.210.787,73

177.321.571,91
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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025 2024

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Patriménio Cultural

Patriménio Cultural

(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural

Diferido

TOTAL DO ATIVO

214.788.060,81

207.595.573,80

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

214.788.060,81| 207.595.573,80

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

16.303.120,35

16.391.135,14

Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

802.623,72
36.639.568,18

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 11.946.175,24 7.768.133,16 | PASSIVO FINANCEIRO 26.620.410,34 22.427.882,34
ATIVO PERMANENTE 202.841.885,57 | 199.827.440,64 | PASSIVO PERMANENTE 17.192.061,24 18.091.190,78
SALDO PATRIMONIAL 170.975.589,23| 167.076.500,68
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2025 2024 — 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 17.272.812,92 17.360.827,71 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 37.442.191,90 47.511.682,38
Atos Potenciais Ativos 17.272.812,92 17.360.827,71 Atos Potenciais Passivos 37.442.191,90 47.511.682,38
Garantias e Contragarantias Recebidas 969.692,57 969.692,57 Garantias e Contragarantias Concedidas - -

1.158.706,20
46.352.976,18

TOTAL

17.272.812,92

17.360.827,71

TOTAL

37.442.191,90

47.511.682,38

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos N&o Vinculados
Recursos Vinculados
Educacéao
Previdéncia Social (RPPS)

-14.678.247,69
4.012,59
-364.468,20
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DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Divida Publica -42.726,83
Fundos, Orgéos e Programas 411.207,62
TOTAL -14.674.235,10
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