



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO DEZ(Encerrado)
SUBTITULO	26447 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 28/01/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>15.611.870,78</b>	<b>10.692.062,22</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>33.577.273,08</b>	<b>30.274.001,89</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.946.175,24	7.768.133,16	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	8.574.716,79	7.272.085,77
Créditos a Curto Prazo	934.037,72	490.207,99	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	167.665,47	329.481,20
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demanais Créditos e Valores	934.037,72	490.207,99	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demanais Créditos e Valores	934.037,72	490.207,99	Provisões a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Demanais Obrigações a Curto Prazo	-	-
Estoques a Curto Prazo	2.731.657,82	2.433.721,07		24.834.890,82	22.672.434,92
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo	-	-			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>199.176.190,03</b>	<b>196.903.511,58</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques a Longo Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demanais Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>	<b>33.577.273,08</b>	<b>30.274.001,89</b>
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
<b>Imobilizado</b>	<b>194.367.770,98</b>	<b>192.095.092,53</b>			
Bens Móveis	33.654.527,05	32.371.491,75	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Bens Móveis	56.801.424,51	55.561.157,44	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-23.146.897,46	-23.189.665,69	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Bens Imóveis	160.713.243,93	159.723.600,78	Reservas de Capital	-	-
Bens Imóveis	160.762.418,72	159.746.100,03	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-49.174,79	-22.499,25	Reservas de Lucros	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	Demais Reservas	49.438.783,22	49.438.783,22
<b>Intangível</b>	<b>4.808.419,05</b>	<b>4.808.419,05</b>	Resultados Acumulados	131.772.004,51	127.882.788,69
Softwares	4.808.419,05	4.808.419,05	Resultado do Exercício	3.680.761,49	10.688.051,28
Softwares	4.808.419,05	4.808.419,05	Resultados de Exercícios Anteriores	127.882.788,69	117.051.449,28
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	208.454,33	143.288,13
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
			<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>181.210.787,73</b>	<b>177.321.571,91</b>



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO DEZ(Encerrado)
SUBTITULO	26447 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 28/01/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2025
			ESPECIFICAÇÃO	2024	
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
<b>Diferido</b>					
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>214.788.060,81</b>	<b>207.595.573,80</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>214.788.060,81</b>
					<b>207.595.573,80</b>

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>11.946.175,24</b>	<b>7.768.133,16</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>26.620.410,34</b>	<b>22.427.882,34</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>202.841.885,57</b>	<b>199.827.440,64</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>17.192.061,24</b>	<b>18.091.190,78</b>
			<b>SALDO PATRIMONIAL</b>	<b>170.975.589,23</b>	<b>167.076.500,68</b>

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>17.272.812,92</b>	<b>17.360.827,71</b>	<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>37.442.191,90</b>	<b>47.511.682,38</b>
Atos Potenciais Ativos	17.272.812,92	17.360.827,71	Atos Potenciais Passivos	37.442.191,90	47.511.682,38
Garantias e Contragarantias Recebidas	969.692,57	969.692,57	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	16.303.120,35	16.391.135,14	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	802.623,72	1.158.706,20
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	36.639.568,18	46.352.976,18
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>17.272.812,92</b>	<b>17.360.827,71</b>	<b>TOTAL</b>	<b>37.442.191,90</b>	<b>47.511.682,38</b>

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
<b>Recursos Não Vinculados</b>		<b>-14.678.247,69</b>
<b>Recursos Vinculados</b>		<b>4.012,59</b>
Educação		-364.468,20
Previdência Social (RPPS)		



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	26447 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - AUTARQUIA
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

EXERCICIO 2025	PERÍODO DEZ(Encerrado)
EMISSAO 28/01/2026	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Dívida Pública	-42.726,83
Fundos, Órgãos e Programas	411.207,62
<b>TOTAL</b>	<b>-14.674.235,10</b>